
  

 

    

 

    

        

        

        

        

        

  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   

   Libero Consorzio Comunale di Enna    
 

 

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 
 

DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 

 

Registro Generale n.  6 del  13-01-2025 

 

Ufficio: 1 SETTORE CIG:  

 

 

Oggetto: Progressioni economiche all'interno dell'Area mediante attribuzione di 

differenziali stipendiali - anno 2024. - Rettifica 

 

L'anno  duemilaventicinque addì  tredici del mese di gennaio il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 

 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.4 del 13-01-2025 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 2 

Richiamata la propria determinazione n. 894 del 31.12.2024 con la quale sono state 

bandite le progressioni economiche all'interno dell’Area mediante attribuzione di 

differenziali stipendiali - anno 2024; 

 

Preso atto che occorre procedere ad una rettifica ed integrazione della superiore 

determinazione poiché quest’ultima presenta delle incongruenze e/o errori e precisamente: 

 

- Il numero di progressioni economiche previste nell’ambito dell’Area degli “Operatori 

Esperti” in realtà è pari a n. 8 anziché 7, in quanto i potenziali fruitori sono n. 16. 

- Conseguentemente occorre integrare la somma da assegnare per i differenziali 

stipendiali relativa agli operatori esperti fissandola ad €. 5.200,00, anziché €. 4.550,00. 

- Nel bando occorre inserire la Tabella dei Criteri di valutazione per le progressioni 

economiche orizzontali, così come risulta dal CCDI siglato in data 23.12.2024. 

- Dare atto che il titolo di accesso per l’Area degli “Operatori e Operatori Esperti” non 

è la laurea triennale, come riportato erroneamente nella tabella del CCDI approvato, 

ma il diploma di scuola secondaria di 1° grado (ex licenza media).  

 

Ritenuto opportuno, alla luce delle superiori rettifiche ed integrazioni, differire il termine 

di presentazione delle domande di partecipazione al bando, fissandolo al 31 gennaio 2025;  

 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

VISTI: 

− il vigente CCNL 16.11.2022;  

− il D.Lgs n. 267/2000;  

− il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.  

− il D.Lgs n. 165/2001;  

DETERMINA 

 

per le motivazioni riportate in premessa e che si intendono integralmente richiamate di:  

 

1. Rettificare ed integrare la propria determinazione n. 894 del 31.12.2024 nel seguente 

modo: 

 - il numero di progressioni economiche previste nell’ambito dell’Area degli 

“Operatori Esperti” in realtà è pari a n. 8 anziché 7, in quanto i potenziali fruitori sono 

n. 16. 

- conseguentemente occorre integrare la somma da assegnare per i differenziali 

stipendiali relativa agli operatori esperti fissandola ad €. 5.200,00, anziché €. 4.550,00. 

- nel bando occorre inserire la Tabella dei Criteri di valutazione per le progressioni 

economiche orizzontali, così come risulta dal CCDI siglato in data 23.12.2024, come 

di seguito si riporta: 

 

“il punteggio massimo complessivo conseguibile all’esito della selezione è pari a 100 e a 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.4 del 13-01-2025 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 3 

ciascun criterio valutativo è riconosciuto un valore massimo parziale differenziato diverso 

per ciascuna Area”: 

 

 

 

Tabella Criteri di valutazione per le progressioni economiche orizzontali 

Area 

Valutazione della 

performance del 

triennio precedente 

(non inferiore a 40) 

Esperienza 

professionale 

(non superiore a 

40) 

Competenze 

professionali 

acquisite a seguito di 

percorsi formativi 

Totale 

massimo 

 

Operatori 60 30 10 100 

Operatori esperti 60 30 10 100 

Istruttori 70 20 10 100 

Funzionari E.Q. 80 10 10 100 

 

 

2. Dare atto che a seguito delle superiori rettifiche ed integrazioni, i differenziali 

stipendiali in favore del personale dipendente del Comune di Valguarnera Caropepe, nel 

limite delle risorse finanziarie disponibili, sono di seguito riportati nella sottostante 

tabella: 

 

 
AREA Misura annua 

lorda 

differenziale   

stipendiale 

Numero 

massimo 

differenziali 

stipendiali per 

ogni 

dipendente 

n. 

differenziali 

attribuzioni 

Risorse 

necessarie 

Funzionari ad 

elevata 

qualificazione  

€ 1.600,00 6 0 0 

Istruttori €  750,00 5 13 € 9.750,00 

Operatori 

esperti 

€ 650,00 5 8 € 5.200,00 

Operatori € 550,00 5 1 €    550,00 

             

           

TOTALE  

 

22 

 

 

€  15.500,00 

 

3. Dare atto che il titolo di accesso per l’Area degli Operatori e Operatori Esperti non è, 

come riportato erroneamente nella tabella del CCDI approvato, la Laurea Triennale, 

ma il diploma di scuola secondaria di 1° grado (ex licenza media).  

 

4. Dare atto, altresì, che il termine di presentazione delle domande di partecipazione al 

bando, è fissato al 31 gennaio 2025.  

 

5. Dare atto che rimane inalterato, al di fuori delle rettifiche ed integrazioni riportate nel 

presente atto, il contenuto della determinazione n. 894 del 31.12.2024. 

 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.4 del 13-01-2025 

Comune di Valguarnera Caropepe 
 

Pag. 4 

6. Disporre la pubblicazione della presente determinazione all'Albo Pretorio on-line e sul 

sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 

7. Trasmettere la presente determinazione per opportuna informazione alle OO.SS. e 

alla R.S.U.-  

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to  ANNA LUCILLA BATTIATO 

 

Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 

 

Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

annotazioni:  

Lì  17-01-2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 

 


